
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

 

 عنابـــــــــــــــة –جامعة باجي مختار  
 

 
UNIVERSITÉBADJI MOKHTAR-ANNABA          

BADJI MOKHTAR– ANNABAUNIVERSITY      

Mémoire 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 

Thème:  
 

 
 
Présenté par : 

 CHAOUI AMINA MALAK. 

REMADNIA HADIL. 

Encadrant : 

EULMI AMINA               Grade : Docteur                            Université : BADJI MOKHTAR  

Jury de Soutenance : 

Président BADJI MOKHTAR DOCTEUR MmeHAMOUCHE 

Encadrant BADJI MOKHTAR DOCTEUR MmeEULMI AMINA  

Examinateur BADJI MOKHTAR PROUFESEUR TOUBAL 

AnnéeUniversitaire : 2023/2024 

 

 

 

 

Faculté : TECHNOLOGIE. 

Département : GENIE DES PROCEDE. 
[...]
boues, ils agit en fait d’une étape intermédiaire qui ne résout pas le problème du « traitement 

finale des résidu », l’utilisation des boues comme combustible exportable en dehors des 

stations d’épurations est rare. C’est le cas pour les boues déshydratées issues de la décantation 

de certaines eaux usées riche en combustibles (poussière de charbon par exemple) des 

suspensions huileuses ou des graisses récupérées par flottation, ou encore des boues 

organiques sèches sous forme de granulés ou de poudres probablement granulaires. Les 

carburant transportables peuvent également être fabriqués à partir des boues organiques la 

récupération énergétique se présente essentiellement sous deux forme principales. 

Production de méthane par fermentation (digestion anaérobie) utiliser pour le chauffage 

l’alimentation de générateurs et la régulation thermique des boues elles-mêmes production 

calorifique générée dans l’incinérateur. L’énergie ainsi obtenue est essentiellement voire 

entièrement utilisée pour pré-sécher, les boues lorsque la sécheresse initiale des boues le 



 ChapitreⅡ: Traitement des boues. 

 

33 

permet, l’énergie thermique excédentaire peut être convertie en énergie électrique. Toutela 

valorisation énergétique s’accompagne d’une réduction partielle ou totale des bactéries 

pathogènes présentées dans les boues [43]. 

Ⅱ..6.3. L’utilisation agricole des boues : 

La valorisation  agricole des boues résiduaires peut être confédérées comme une 

méthode de recyclage la plus adaptée pour rééquilibrées cycle biogéochimiques (cycle du 

carbone,(C) ; de l’azote (N) ;et cycle du phosphore(P))afin de protéger l’environnement .le 

recyclage des boues d’épuration présent d’énormes avantages économiques, visant à protéger 

les ressources naturelles et à éviter le gaspillage des matières organiques par l’incinération ou 

en mise en décharge .Par conséquent les boues résiduaires peuvent remplacer ou réduire la 

consommation excessive d’énergie[27]. 

Ⅱ..7. Impact des boues sur l’environnement :  

Les boues d’épuration sont concédérées comme un déchet dangereux, et ont tendance à 

concentrer dans les eaux usées des métaux lourds et des composés organiques difficiles à 

biodégrader ;ainsi que les organisme pathogènes (virus, bactérie….etc.) .la plupart des 

polluants présents dans les boues d’épuration sont adsorbé par les particules du sol, les 

variation de la composition du sol dépendent principalement des propriétés du sol récepteur 

(sol de décharge ) du substrat rocheux de la décharge, de sa situation géographique et du 

climat et de l’environnement. 

Les lixiviats ou jus décharge constituent un contaminant majeur des eaux souterraines 

.les boues contiennent notamment de l’eau et des élément polluants et lixiviats peuvent 

s’infiltreras les eaux souterraines ou ils peuvent affecter les eaux de surface lors des fortes 

pluies et après écoulement ;le transport et la mise en décharge de grande quantités de boues 

d’épuration ont le plus grand impact car des substances toxiques se propagent dans 

l’atmosphère ;principalement des émissions gazeuses de sulfures et d’azote posant un risque 

pour la santé humaine et animale[35]. 

 



 

 

 

 

 

 

Chapitre III : 

 Présentation de la zone 

d’étude 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

37 

III.1. Introduction : 

 Afin de protéger l'environnement, la mission des stations d'épuration est d’épuration 

des eaux usées de toute la zone de la wilaya d'Annaba avant de les rejeter dans l'oued 

Seybouse. Il jouera un rôle important dans la protection des ressources en eau, notamment 

grâce à la réutilisation des eaux usées épurées. (Irrigation dans les zones agricoles et 

fournitures industrielles). 

Ce chapitre donne un aperçu général de la station de L’Allalik. 

III.2. Historique de la station d’épuration d’ANNABA : 

La station d'épuration des eaux usées d'Annaba [STEP] a été mise en service en 

septembre 2009.Le 15 mai 2007, première pierre posée par le Président de la République. La 

station à une capacité de traitement de 580700 EqH. L’entreprise recycle les eaux usées de 

quatre grandes villes de la province, à savoir Annaba, El Bouni, Sidi Ammar et El Hadjar 

limitent les dégâts causés par la pollution  des sols zone agricole de la plaine d'Annaba, 

auparavant irriguée par les eaux drainées de l'oued Seybouse et ses affluents, sont saturés des 

émissions de centaines de villes et d’entreprises industrielles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photographie III.1 : Vue générale de la Station d’épuration de L’ALLALIK. 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

30 

III .3. Situation géographique de la station d’épuration L’ALLALIK : 

La station d'épuration de L’Alalik est située à environ 5 kilomètres au sud de la ville 

d'Annaba, son extrémité faisant face à la côte méditerranéenne. Son étendue géographique 

borde la mer Méditerranée au nord et la province de Guelma au sud, Gouvernorat d'El Tarif, 

est, ouest Gouvernorat de Skikda. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Photographie III .2 : Localisation carte de la STEP de la ville Annaba. 

III .4. Capacité de la station d’épuration de L’ALLALIK 

  La station a une superficie de 15 hectares et une capacité de 580 700 

équivalents/habitant, avec une capacité de 674000 équivalents/habitant en 2025 et 2035 (dans 

la première phase, D’Annaba, el Bouni, , sidi Salem, Boukhedra, corridors Bouzaoura et 

Kherraza, Oued Ennil et Dans la deuxième phase Hadjar et Sidi Amar(En service après deux 

mois),le débit d'entrée actuel est de 2,45m3/s, le débit nominal de traitement est de 

83620m3/jr, et le volume annuel moyen des eaux usées traitées est d'environ 2000000m3/an. 

Ce chiffre devrait augmenter avec l'ouverture prochaine des villes d'El-Hadjar et de Sidi 

Amar. 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

33 

PARAMETRE UNITES ECHEANCE2025 ECHEANCE2035 

POPOLATION 

 

 

 

EH 580700 674000 

Charges polluantes à 

traite 

   

DBO5 Kg/j 34842 40440 

DCO Kg/j 69684 80880 

MES Kg/j 40649 47180 

NTK 

Kg/j 

Kg/j 6968 

 

8088 

PT Kg/j 1045 1213 

Chargeshydrauliquestraité    

Volumejournalier m/j 83620 107840 

Débit de pointe de temps 

sec 

m/h 5924 5400 

Débit de pointe de temps 

de pluie 

m/h 

 

8884 8100 

Température effluent    

Maximale <25° C 

enmoyennehoraire 

  

Minimale <12° C 

enmoyennehebdomadaire 

  

PH effluent Compris entre 5.5et8.5 

en moyenne horaire 

  

 Tableau III.1 : Normes des paramètres de l’eau STEP Annaba. 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

33 

III .5. Procédé d’épuration adopté à la station d’épuration d’ANNABA : 

 La station d'épuration des eaux usées de la ville d'Annaba a été mise en service le 8 

juillet 2010 et fonctionne actuellement selon un procédé de traitement par boues activées à 

charge moyenne. Le procédé d'épuration des boues activées à charge moyenne comprend 

deux canaux, l'un est un canal d'eau et l'autre est un canal de boues. Le processus est le 

suivant : 

-  Mise en contact de l'eau brute avec des masses bactériennes en présence d'oxygène 

(aération), suivie d'une étape de séparation et de décantation des flocs bactériens 

(clarification). 

- Concentration, digestion et déshydratation des boues biologiques et des boues 

primaires. 

- Traitement de l'eau purifiée en trois étapes, prétraitement, désodorisation et 

déshydratation. 

La gare a été construite dans un double objectif : 

Horizon 2025 : eaux usées dans les corridors Annaba, Bouni et kharrezza. 

Horizon 2035 : Eaux usées à Sidi Ammar et El Hadjar. 

 Permet la réutilisation des eaux usées épurées pour l'agriculture (périmètre d'irrigation 

de Bouna Moussa) ou l'industrie (ex ARCELOR MITTAL). 

 La caractéristique distinctive de cette station par rapport aux autres est sa technologie 

de capture des odeurs pour préserver l'environnement. 

 Une autre technologie en cours d'exploitation pour l'utilisation des eaux traitées à des 

fins de consommation et d'utilisation domestique. 

III.6. Mode de fonctionnement (STEP Annaba) : 

D’une manière générale, on distingue dans la station d’épuration d’Annaba des eaux 

usées les traitements suivants : 

III.6.1. Traitement de l’eau : 

III.6.1.1. Prétraitement : 

Les eaux usées sont transférées à la station via des collecteurs sous pression, Un 

dérailleur fin sur l'avant du prétraitement assure l'élimination des déchets solides. Les eaux 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

33 

usées transitent par trois unités de dessablage et de déshuilage, qui décantent les résidus les 

plus denses (sable) et font flotter les déchets les plus légers (graisses). A la fin du 

prétraitement, un comptage des effluents a été assuré via deux voies venturi et un auto-

échantillonneur. 

III.6.1.2. Traitement primaire : 

Les eaux usées sont ensuite distribuées vers deux lignes de décantation principales 

(décanteurs de 42 m de diamètre) pour assurer l'élimination des matières en suspension dans 

l'eau. 

III.6.1.3. Traitement biologique : 

A la sortie du décanteur centrifuge, des goulottes périphériques collectent l'eau dans la 

montée centrale. L'eau brute est ensuite répartie dans trois réservoirs de 14 200 m3 conçus 

pour éliminer la pollution dissoute et les impuretés organiques grâce à la biomasse purifiée. 

Les bassins sont constitués de deux zones bien séparées : une zone anaérobie de 2 800 

m3 au centre de l'ouvrage et un canal périphérique (zone aérobie) de 11 500 m3. Trois 

turbocompresseurs oxydent la biomasse en suspension. Les eaux usées sont ensuite envoyées 

vers deux dégazeurs pour assurer le rétablissement des flux de dérivation entre les six 

clarificateurs d'un diamètre de 42 mètres, assurant ainsi la séparation entre l'eau épurée et la 

biomasse. La biomasse partielle a été recalculée pour maintenir une concentration moyenne 

de 5 g/l dans les micro-organismes purifiés. L'autre partie est extraite et envoyée vers la ligne 

de traitement des boues. 

III.6.1.4. Traitement tertiaire : 

La dernière étape permet de réduire les MES pour obtenir une eau traitée de haute 

qualité adaptée au micro-tamisage sur deux filtres mécaniques d'une capacité de 706 m3/h. 

III.6.1.5. Traitement des boues : 

L’épuration biologique des eaux usées par le procédé des boues activées repose sur 

l’activité d’une culture bactérienne aérobie, maintenue en suspension dans un ouvrage 

spécifique alimenté par l’effluent à traiter et appelé bassin d’aération. 

III.7. Caractéristiques des installations de la station d’épuration : 

Voici les cinq grandes étapes à retenir au niveau du fonctionnement de la station 

d’épuration : 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

32 

III.7.1. Le dégrillage : 

Le traitement des eaux usées commence par leur refoulement vers un poste de 

dégrillage équipé de 4 canaux automatiques de 1.2m de largeur. Ces canaux permettent le 

dégrillage automatique des matières grossières et inertes telles que les chiffons, morceaux de 

bois, plastiques et feuilles. Un dégrilleur, agissant comme un tamis, est utilisé pour éliminer 

ces déchets. Une fois nettoyées, les grilles évacuent les déchets avec les ordures ménagères. 

Cette étape de prétraitement peut être complétée par un tamisage utilisant des grilles avec des 

espacements plus fins. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photographie III.3: Dégrilleur STEP  Annaba. 

III.7.2. Le dessablage et le déshuilage :  

Après le dégrillage, les étapes suivantes visent à éliminer les matières restantes dans 

l'eau. Un premier bassin, appelé "dessaleur", ralentit l'écoulement pour permettre la 

récupération des sables et des graisses, qui sont ensuite raclées en surface. Les eaux passent 

ensuite dans un deuxième bassin où les graisses sont récupérées en surface à l'aide de pompes 

aératrices qui diffusent de fines bulles d'air. Un pont automoteur assure le raclage de surface 

pour pousser les graisses vers des goulottes d'évacuation. Les produits récupérés sont ensuite 

traités ultérieurement. Les eaux sont évacuées après ce processus pour poursuivre leur 

assainissement dans la station d’Annaba. 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photographie III.4 :Déssableur- déshuileur(STEP Annaba). 

III.7.3. Le traitement biologique :  

La partie centrale du traitement des eaux usées consiste en trois bassins circulaires 

d'aération, essentiels dans le processus. Chaque bassin reçoit les eaux prétraitées et est équipé 

d'un oxymètre pour surveiller en continu le niveau d'oxygène dans la biomasse. Après un 

certain temps dans les bassins d'aération, le mélange eaux-boues activées est évacué par 

déversoir vers les ouvrages de dégazage. Les effluents sont dirigés vers deux dégazeurs, dont 

l'un assure la répartition de la liqueur mixte entre 4 clarificateurs et l'autre entre deux  

clarificateurs, grâce à des déversoirs. Chaque clarificateur peut être isolé individuellement en 

fermant la vanne murale d'alimentation correspondante. Cette configuration est illustrée dans 

l'image d'un bassin biologique. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photographie III.5 : Bassin biologique de STEP Annaba 

III.7.4.la clarification : 

Cette étape vise à séparer l'eau des boues ou des résidus secondaires résultant de la 

dégradation des matières organiques. Elle se déroule dans des bassins spéciaux appelés 

"clarificateurs". La liqueur mixte provenant des bassins d'aération est dirigée vers six bassins 

de clarification circulaires, où un surnageant clair et limpide est obtenu. Ce surnageant peut 

être évacué vers le milieu récepteur après le traitement tertiaire. L'alimentation des 

clarificateurs se fait à partir des cheminées de départ du dégazage via des canalisations sous 

les radiers. Chaque clarificateur est équipé d'un pont racleur contenant des lames racleuses de 

fond pour ramener les boues vers une fosse centrale, d'où elles sont pompées vers la filière de 

traitement des boues. Des lames de surface sont également présentes pour récupérer les 

écumes et les matières flottantes. 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude. 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photographie III.6 : Clarificateur. 

III.7.5.Le traitement des boues : 

La station d'épuration d’Annaba génère deux litres de boues résiduaires par habitant et 

par jour. Ces boues, collectées tout au long du processus de traitement, comprenant la 

décantation, le traitement biologique et la clarification, nécessitent un traitement 

supplémentaire. 

III.8. Conclusion  

La station de l'ALLALIK à Annaba permet le traitement collectif des eaux usées, 

assurant ainsi supplémentaires sont nécessaires pour garantir l'absence de risques à long 

terme, notamment en ce qui concerne les métaux lourds, en vue d'une potentielle réutilisation 

des eaux épurées pour divers usages. Une gestion globale pour la préservation de 

l'écosystème. Cependant, des analyses. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIEEXPREMENTAL

E 

 

 

 



ChapitreⅣ :Matériel et Méthode. 

 

37 

Ⅳ.1. Introduction :  

Les eaux usées peuvent contenir et transporter un large éventail de polluants 

organique et pathogène pour l'homme. Des micro- organismes pathogènes sont présents 

dans Les eaux usées d'une communauté reflètent sa santé. L'objectif principal du traitement 

des eaux usées est d'éliminer ou de détruire ces polluants et micro-organisme.  

L'objectif principal de ce travail est d'évaluer la qualité des traitements physico- 

chimiques microbiologie de la Station d'épuration d’Annaba(STEP) et par analyse physique 

et chimique et étudier les caractérisations des boues de traitement biologique. Cette étude   

l'efficacité du traitement Station d’épuration d’Annaba, pour protection contre 